UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 1 de 3

EXTRATO DE DECISÃO CONSUNI/UFOB Nº 030,

DE 15 DE ABRIL DE 2021.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA

BAHIA – CONSUNI/UFOB, no uso de suas atribuições legais, torna públicas as decisões

emanadas em sua 21ª Reunião Ordinária, realizada no dia 15 de abril de 2021,

Ponto de pauta 1:

Assunto: Informes.

Ponto de pauta 2:

Assunto: Apreciação das Atas do Conselho Universitário:

 Ata da 31ª Reunião Extraordinária de 10 de dezembro de 2020 - Consuni;

 Ata da 32ª Reunião Extraordinária de 18 de dezembro de 2020 - Consuni;

 Ata da 33ª Reunião Extraordinária de 04 de fevereiro de 2021 - Consuni.

Deliberação: Aprovadas.

Ponto de pauta 3:

Assunto: Apreciação de Atos - Declarações Ad Referendum ao Conselho Universitário:

a. aprovou a suspensão as atividades presenciais, letivas e administrativas,

enquadradas como não essenciais, até que haja pronunciamento das autoridades

sanitárias recomendando o retorno, Processo 23520.002202/2021-55.

Deliberação: Aprovada – ATO DECISÓRIO CONSUNI/UFOB Nº 023/2021.

Ponto de pauta 4:

Assunto: Relato da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas:

a. aprovação da alteração, no Calendário Suplementar da Graduação, da data de

consolidação das turmas no Sistema Integrado de Gestão Acadêmica – SIGAA, referente ao

Período Letivo Suplementar II, afim de ampliar o prazo para consolidação das turmas,

Processo: 23520.011010/2020-59;

b. aprovação da alteração, no Calendário Especial da Graduação, da data de publicação

de Edital de abertura para seleção de Professor Substituto, afim de ampliar o prazo para a

tramitação necessária do processo, Processo: Processo 23520.000045/2021-43;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 2 de 3

c. aprovação da reabertura do prazo referente ao período destinado à Consolidação de

turmas pelo docente do Semestre Letivo 2020.1, no Módulo Stricto Sensu do Sistema

Integrado de Gestão Acadêmica – SIGAA, de 03 a 07 de fevereiro de 2021, Processo

23520.007444/2020-54;

d. aprovação da prorrogação, no Calendário 2020.2 da Pós-Graduação, das datas para

o Cadastro de turmas no SIGAA e para Matrícula de Estudantes Veteranos, em razão das

inconsistências apresentadas pelos Módulos Lato Sensu e Stricto Sensu do Sistema Integrado

de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA, Processo 23520.010432/2020-15;

e. aprovação da alteração, na Agenda Acadêmica 2021 da Graduação - Semestre Letivo

Especial I, do período destinado ao processo de matrícula pelos estudantes, justificada pelos

problemas técnicos apresentados pelo Sistema Integrado de Gestão de Atividades

Acadêmicas - SIGAA que levou ao atraso do processamento das solicitações de matrículas

para o SLE I, Processo 23520.010464/2020-11;

f. aprovação da prorrogação do Semestre Letivo Especial I, encaminhada pela

Secretaria Acadêmica, Processo 23520.010464/2020-11;

g. aprovação do EDITAL SAE/CAE nº 01/2021 - Seleção Simplificada para Concessão

de Bolsa Inclusiva, Programa INCLUIR, da Secretaria de Assuntos Estudantis, Processo

23520.001614/2021-78;

h. aprovação do EDITAL SAE/CAE/NAAF Nº 02/2021 - Seleção de Estudantes para

participarem do Programa Milton Santos de Acesso ao Ensino Superior -

PROMISAES/MEC, Processo 23520.001612/2021-89;

i. aprovação do Edital PROGRAD/CPS nº 02/2021, de 29 de março de 2021 - Edital

Normativo do Processo Seletivo SiSU/UFOB 2021 - Semestres de ingresso: 2021.1 e 2021.2,

Processo 23520.001885/2021-23;

j. aprovação da Proposta do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu - Curso:

Geotecnologia Aplicada, do Centro das Humanidades, Processo 23520.002124/2020-59;

k. aprovação do Edital PROGRAD/CPE nº 02/2021 - Programa de Monitoria de Ensino

da Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB, da Pró-Reitoria de Graduação, Processo

23520.001919/2021-80.

Relatora: Conselheira Daniéla Cristina Calado, Vice-Presidente da Câmara.

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 3 de 3

Ponto de pauta 5:

Assunto: Relato da Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Cultura:

a. aprovação do Edital nº 02/2021 – PROPGP/UFOB, Programa Institucional de Bolsas

de Iniciação Científica - 2021-2022 PIBIC-CNPq, PIBIC-FAPESB, PIBIC-UFOB, Processo

23520.000082/2021-51;

b. aprovação da Edital nº 03/2021 – PROPGP/UFOB Programa Institucional de Bolsas

de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - 2021-2022 PIBITI-CNPq e

PIBITI-UFOB, Processo 23520.000083/2021-04.

Relatora: Conselheira Daniéla Cristina Calado, Presidente da Câmara.

Ponto de pauta 6:

Processo: 23520.002707/2021-10.

Interessado: Gabinete da Reitoria.

Assunto: Homologação das indicações dos representantes da UFOB para participação no

processo eleitoral de renovação dos membros do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São

Francisco – CBHSF, para a Gestão 2021/2025.

Relator: Conselheiro Jacques Antonio de Miranda, Presidente do Consuni.

Deliberação: Aprovada – ATO DECISÓRIO CONSUNI/UFOB Nº 024/2021.

Ponto de pauta 7:

Interessado: Universidade Federal do Oeste da Bahia.

Assunto: Relato sobre a situação orçamentária da UFOB – exercício 2021.

Relator: Conselheiro Jacques Antonio de Miranda, Presidente do Consuni.

Jacques Antonio de Miranda

Presidente do Conselho Universitário

		2021-04-19T15:12:24-0300
	Brasil
	JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
	Assinador Serpro